Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

tNDrcAçÃo Ne )ac| 12024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer do Poder Executivo a

Manutenção e Recuperação de Sinalização

Gráfica Horizontal na Rua Antônio

Januário no Município de Pau Dos

Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação dâ Doutâ Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a manutenção e recuperação da sinalização

gráfica horizontal na rua Antônio Januário no município de Pau Dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A manutênção e recuperação da sinalização gráfica horizontal na Rua Antônio

Januário, principalmente nas proximidades da ponte para o bairro São Geraldo, é essencial

por diversas razões. A sinalização adequada é crucial para a segurança no trânsito, orientando

motoristas e pedestres, reduzindo riscos de acidentes e cumprindo as normas do Código de

Trânsito Brasileiro (ver fotos).

Sinalizações bem conservadas promovem a fluidez do tráfego, evitando

engarrafamentos e melhorando a organização das vias, especialmente em horários de pico. A

qualidade da sinalização também influencia positivamente a percepção do espaço urbano,

transmitindo uma imagem de organização e cuidado,

Por fim, a responsabilidade social e legal do municÍpio exige que se proporcionem

condições seguras para a população, e a recuperação das sinalizações deterioradas é uma

r
t'l

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lop€s Torquato

ação necessária para atender a essas demandas, garantindo um ambiente seguro e bem

gerido para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 10 de junho de 2024.

lí,(é./í /t /2A TeeAl
AlexsandeÍ Magnus Nunes Rocha

Vereador Leka Frentista

CÀIIARA UNICIPAL DE PAU DOS FERROS
í9' LEGISLAÍURÂ - iT' SESSÃO LEGISLAÍIVA

sEssÃo oRDrNÁRra

APROVADO REPROVADO

PAU DOS FERROS - RN _/_/_

JosÉ alvEs BEMTo
PÍlsidonlo

CÀMARA MUNtc|PAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO Err: JO / ob ao21

HORA: )L'@

LIMA
Diretora Legislativa

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Anexo:

-
I I

,À

; 1
4

H
,a

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

:\

/7*

/
_i.t

d
\-

I

/

4t
/